

det foreliggende Værk er i sin Omtale af Danmark da heller ikke fejlrit, men er dog alligevel betydeligt nøjagtigere i dette Kapitel end de andre Værker, hvormed det kunde sammenlignes. Det kan i alt Fald med Sandhed siges om dette Faglexikon, at «det indenfor sine sluttede Rammer paa en hensigtsmæssigere Maade koncentrerer Stoffet, end dette lader sig gjøre i en almindelig Encyklopædis vide Spalter. Medens i en almindelig Geografi alle Jordbeskrivelsens Sider, den fysiske, matematiske, naturhistoriske, ethnografiske, kulturelle, politiske og historiske forlange en ligelig Behandling, bliver der kun forholdsvis lille Plads tilovers for det, der særligt interesserer Kjøbmanden. Faglexikonet, derimod, udstiller alt, hvad der ligger udenfor Kjøbmandens Synskreds, og holder sig kun til det, der refererer sig til Handel og Omsætning, Produktion og Industri, Bankvæsen, Usancer, Told, Mønt, Maal, Vægt etc., de Forbruget, Export og Import bestemmende Forhold, og støtter disse Angivelser ved et omhyggeligt ordnet, af de nyeste og paalideligste Kilder øst Materiale.» Men Lexikonet vogter sig for at opbunke altfor mange Tal: det indskrænker sig hovedsagelig, og med Rette, til kun at meddele Resultater. De smaa statistiske Tabeller, der slutte Værket, give gode Résumés, klare stærkt sammenrængte Oversigter over Verdenshandelen, Handel med og — tildels — Produktion og Forbrug af Korn, Kaffe, The, Sukker, Tobak, Jern, Kul, Uld, Bomuld, Silke og ædle Metaller. Endvidere Oversigter over de forskjellige Landes Jernbaner, Post, Telegrafer, Skibsfart, Mønt, Maal og Vægt, Tysklands Handels- og Venskabstraktater, Evropas og Amerikas betydeligste Banker. — Prisen (5½ M. for indb. Exempl.) maa betegnes som lav i Forhold til det store velordnede Stof, som Lexikonet bringer paa sine tættrykte, dobbeltspaltede 564 Sider.

Dr. F. C. Huber, Handelskammersekretär: Der Reichs-Gesetz-Entwurf betreffend die Neureglung des Innungswesens. Stuttgart, Verl. v. C. Grüninger, 1881. (158 S.)

Egenlig handler denne Bog ikke i sine Hovedpartier om den tyske Regerings Udkast til en Lavslov, da dette Udkast først fremkom, efter at Bogen eller de Foredrag, som den er

en nøjere Udførelse af, for Størstedelen var udarbejdet. Derimod knytter Forf. mere sine Betragtninger til den ovenfor S. 294 nævnte under 5. Maj 1880 af den tyske Rigsdag vedtagne v. Seydewitz'ske Resolution. Forf.s Standpunkt er ikke: «Lav eller Næringsfrihed?» men «Innung innerhalb der Gewerbefreiheit». Først fremsætter han nogle Bemærkninger om Fortidens Lav; derefter om Nutidens frivillige Lav; saa en Kritik af v. Seydewitz's Forslag; endelig et Afsnit om Lærlingspørgsmaalet, hvor han anbefaler «obligatoriske Lærlingepøver», ordnede af Haandværkerforeninger, Examenkommissioner m. m. Nogle ret interessante Bilag om Udstillinger af Lærlingearbejder, Arbejdsretter, Lavstatuter, Udkastet til Lavsloven o. s. v., slutte sig til Bogen. Skriftet er kun et Lejlighedsskrift, og ikke meget originalt; men det indeholder flere gode Ting og indtager en meget hæderlig Plads i den store Literatur om Næringsfrihed og Næringslov, der i de sidste Aar er voxet op i Tyskland.

Ministère des affaires étrangères: Conférence monétaire internationale. Procès-verbaux. I—II. Paris, imp. nat. 1881.

I Protokollens andet Bind (Juni-Juli) findes bl. A. Etatsraad Levys (her i Tidsskriftets 8.—9. Hefte meddelte) Møntforslag optaget. Bindet indeholder desuden adskillige andre interessante Aktstykker. Overhovedet ere disse *procès-verbaux* med Bilag af Betydning for hvem, der ønsker nøjere Besked om, hvorledes det i Øjeblikket staar til med *la question monétaire*.

A. v. Totis, die wirthschaftlichen Verhältnisse der Vereinigten Staaten von Amerika, in ihrer Rückwirkung auf diejenige Europa's. Berlin, Verl. v. Leonh. Simion. 1881. (42 S.). [Hefte 19 af «Volksw. Zeitfragen».]

«Den 15. November 1883 er det hundrede Aar siden, at New York rømmedes af de britiske Tropper og saaledes paa-trykte de tidligere britisk Koloniers Uafhængighed det sidste Segl. I dette korte Tidsrum har den lille Hob Kolonister udstrakt sit Stjernebanner over et uhyre Landomraade, hvor